



**AREA TUTELA DEL TERRITORIO**  
Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

1067K/2023/004

**Oggetto:** presa d'atto e approvazione del Certificato di collaudo dei lavori per la *“Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento”* e contestuale impegno di spesa sul capitolo 209802, codice di bilancio 09.04-2.02.01.04.002, Bil. 2023/2025, anno 2023.  
CUP B63J10001180005 - CIG 1804962DBF

Il Dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO

**Premesso che:**

- con Delibera n.1897 del 01 dicembre 2010 la Giunta Comunale di Napoli ha approvato solo in linea tecnica il progetto esecutivo per la *“Trasformazione dell’impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento”*, per un importo complessivo del Quadro Economico, così come di seguito riportato, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA e somme a disposizione, di € 1.750.000,00, e la prima tranche di finanziamento per un importo di € 1.100.000,00 a valere sul capitolo 290811, codice intervento 2090401, finanziato con il ricorso ad un mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti

PER LAVORI:		
	Lavori a base di appalto	€ 1.325.202,54
	Oneri per la sicurezza non soggetti	€ 18.414,73
	<b>Totale Lavori</b>	<b>€ 1.343.617,27</b>
PER IVA E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	IVA al 10% sui Lavori	€ 134.361,73
	Spese tecniche generali	€ 161.234,07
	Indagini e rilievi	€ 10.000,00
	IVA, INPS e CNPAIA su spese tecniche	€ 34.207,42
	IVA su indagini	€ 2.000,00
	Spese pubblicità e contributo AVCP	€ 10.000,00
	Imprevisti	€ 54.579,51
	<b>TOTALE PER IVA E SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 406.382,73</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A + B)</b>	<b>€ 1.750.000,00</b>

- con Delibera n.282 del 07 marzo 2011 la Giunta Comunale di Napoli ha approvato anche in linea economica il progetto esecutivo per la *“Trasformazione dell’impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento”*, per un importo complessivo del Quadro Economico, così come sopra esposto e da intendersi ivi integralmente riportato, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA e somme a disposizione, di € 1.750.000,00, e la seconda tranche di finanziamento per un importo di € 650.000,00 a valere sul capitolo 36150, codice intervento 1080303, come di seguito rappresentato:

- € 126.536,69 su Residui Passivi anno 2000;
- € 211.048,36 su Residui Passivi anno 2005;
- € 41.819,06 su Residui Passivi anno 2007;
- € 239.507,80 su Residui Passivi anno 2008;
- € 31.088,09 su Residui Passivi anno 2009;

- la realizzazione delle opere in questione aveva connotazione urgente e indifferibile, poiché connessa all’azione a salvaguardia del litorale cittadino, nonché propedeutica e indispensabile per la dismissione delle attività di depurazione presso l’impianto, si procedette a indire una gara per l’affidamento dei lavori da espletarsi con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 57 c. 2 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii da esperirsi con il criterio del massimo ribasso secondo il quadro economico, approvato in linea tecnica ed economica dalla Giunta, rispettivamente con Delibere n.1897 del 01 dicembre 2010 e n.282 del 07 marzo 2011, come di seguito riportato:

PER LAVORI:		
	Lavori a base di appalto	€ 1.325.202,54
	Oneri per la sicurezza non soggetti	€ 18.414,73
	<b>Totale Lavori</b>	<b>€ 1.343.617,27</b>
PER IVA E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	IVA al 10% sui Lavori	€ 134.361,73
	Spese tecniche generali	€ 161.234,07
	Indagini e rilievi	€ 10.000,00
	IVA, INPS e CNPAIA su spese tecniche	€ 34.207,42

	IVA su indagini	€ 2.000,00
	Spese pubblicità e contributo AVCP	€ 10.000,00
	Imprevisti	€ 54.579,51
	<b>TOTALE PER IVA E SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 406.382,73</b>
<b>TOTALE GENERALE (A + B)</b>		<b>€ 1.750.000,00</b>

- con Determina Dirigenziale del Servizio P.R.M. Fognature e Impianti idrici n.12 del 07 aprile 2011, registrata all'I.G. con n.722 del 21 aprile 2011, è stata approvata la lettera di invito a presentare offerta per la realizzazione dei lavori di "Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento", per un importo di e 1.343.617,27, comprensivo di € 18.414,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- con la stessa Determina Dirigenziale del Servizio P.R.M. Fognature e Impianti idrici n.12 del 07 aprile 2011, registrata all'I.G. con n.722 del 21 aprile 2011, è stata altresì prenotata la spesa complessiva di € 1.750.000,00 nel seguente modo:
  - € 1.100.000,00 a valere sul capitolo 290811, codice intervento 2090401, finanziato con il ricorso ad un mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti;
  - € 650.000,00 a valere sul capitolo 36150, codice intervento 1080303, come di seguito rappresentato:
    - € 126.536,69 su Residui Passivi anno 2000;
    - € 211.048,36 su Residui Passivi anno 2005;
    - € 41.819,06 su Residui Passivi anno 2007;
    - € 239.507,80 su Residui Passivi anno 2008;
    - € 31.088,09 su Residui Passivi anno 2009;
- con Determina Dirigenziale del Servizio P.R.M. Fognature e Impianti idrici n.29 del 07 novembre 2011, registrata all'I.G. con n.2349 del 16 novembre 2011, i lavori in parola sono stati aggiudicati all'impresa "Simeone Nicola & Figlio S.r.l." che offrì un ribasso d'asta del 36,333%, per un importo netto di aggiudicazione di € 862.131,43, di cui € 18.414,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso con un quadro economico determinato come segue:

PER LAVORI:		
	Lavori a base di appalto	€ 1.325.202,54
	A detrarre il ribasso del 36,333%	-€ 481.485,84
	Lavori al netto del ribasso	€ 843.716,70
	Oneri per la sicurezza non soggetti	€ 18.414,73
<b>Totale Lavori</b>		<b>€ 862.131,43</b>
PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	IVA al 10% sui Lavori	€ 86.213,14
	Spese tecniche generali	€ 161.234,07
	Indagini e rilievi	€ 10.000,00
	IVA, INPS e CNPAIA su spese tecniche	€ 34.549,49
	IVA su indagini	€ 2.100,00
	Spese pubblicità e contributo AVCP	€ 10.000,00
	Imprevisti	€ 54.579,51
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 358.676,22</b>
<b>TOTALE GENERALE (A + B)</b>		<b>€ 1.220.807,65</b>

- il 23 dicembre 2011 è stato sottoscritto il contratto rep. n.82980 per l'esecuzione dei lavori di "Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento" per l'importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta del 36,333%, di € 862.131,43, di cui € 18.414,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- con Delibera n.445 del 07 giugno 2012 la Giunta Comunale di Napoli ha approvato la perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei lavori di "Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento", già affidati alla ditta "Simeone Nicola & Figlio S.r.l.", per un

maggiore importo globale complessivo, al netto del ribasso d'asta del 36,333%, di € 221.652,83 comprensivo di IVA con il seguente quadro economico e di raffronto:

QUADRO ECONOMICO DI CONFRONTO - VARIANTE				
PER LAVORI:		PROGETTO	VARIANTE	DIFFERENZE
Lavori a base di appalto		€ 1.325.202,54	€ 1.977.343,94	€ 652.141,40
A detrarre il ribasso del 36,333%		-€ 481.485,84	€ 708.661,74	€ 227.175,90
Lavori al netto del ribasso		€ 843.716,70	1.241.801,32	€ 398.084,62
Oneri per la sicurezza non soggetti		€ 18.414,73	€ 26.880,88	€ 8.466,15
<b>Totale Lavori</b>		<b>€ 862.131,43</b>	<b>€ 1.268.682,20</b>	<b>€ 406.550,77</b>
PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
IVA al 10% sui Lavori		€ 86.213,14	€ 126.868,22	€ 40.655,08
Spese tecniche		€ 161.234,07	€ 20.128,11	-€ 141.105,96
Irap su spese tecniche			€ 1.381,96	€ 1.381,96
Indagini e rilievi		€ 10.000,00	€ 0,00	-€ 10.000,00
IVA, INPS e CNPAIA su spese tecniche		€ 34.549,49	€ 0,00	-€ 34.549,49
IVA su indagini		€ 2.100,00	€ 0,00	-€ 2.100,00
Spese pubblicità e contributo AVCP		€ 10.000,00	€ 400,00	-€ 9.600,00
Imprevisti		€ 54.579,51	€ 22.727,27	-€ 31.852,24
IVA su imprevisti 10%			€ 2.272,73	€ 2.272,73
<b>TOTALE IVA e SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 358.676,22</b>	<b>173.778,29</b>	<b>-€ 184.897,83</b>
<b>TOTALE GENERALE (A + B)</b>		<b>€ 1.220.807,65</b>	<b>1.442.460,48</b>	<b>€ 221.652,83</b>

- con Delibera n.445 del 07 giugno 2012 la Giunta Comunale di Napoli ha autorizzato l'allora Dirigente del Servizio P.R.M. Fognature a chiedere alla Cassa Depositi e Prestiti la devoluzione di € 221.652,83 dal mutuo pos. 4545898, autorizzata da quest'ultima con nota prot.51849/2012;
- con Determina Dirigenziale del Servizio P.R.M. Fognature e Impianti idrici n.34 del 24 settembre 2012, registrata all'I.G. con il n.1337 del 27 settembre 2012, i lavori di cui alla perizia di "variante e suppletiva dei lavori di Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento", per un maggiore importo complessivo, al netto del ribasso del 36,333%, di € 221.652,83 comprensivo di IVA così come da quadro economico e di raffronto sopra riportato sono stati affidati alla ditta "Simeone Nicola & Figlio S.r.l.", impegnando l'importo sulle somme devolute dal mutuo Cassa Depositi e Prestiti, posizione 4545898, capitolo 290812, intervento 2090401, bilancio 2010;
- con Determina Dirigenziale del Servizio P.R.M. Fognature e Impianti idrici n.05 dell'11 febbraio 2013, registrata all'ufficio esecutività con il REP n. 49 del 21 febbraio 2013, si è reso necessario rettificare il primo punto della parte dispositiva della Determina Dirigenziale del Servizio P.R.M. Fognature e Impianti idrici n.34 del 24 settembre 2012, registrata all'I.G. con il n.1337 del 27 settembre 2012, nel modo seguente: "Affidare alla ditta Simeone Nicola e figlio s.r.l. i lavori di cui alla perizia di "variante e suppletiva dei lavori di Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento", per un maggiore importo complessivo, al netto del ribasso del 36,333%, di € 406.550,77 comprensivo di IVA così come da quadro economico esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato";

**Considerato che:**

- i lavori per la "Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento", sono stati ultimati in data 20 ottobre 2013, come dichiarato dalla Direzione dei Lavori con certificato del 21 ottobre 2013;
- per la messa in funzione dell'impianto si sono rese necessarie opere aggiuntive richieste in data 04 ottobre 2013 dalla Direzione dell'impianto di depurazione di San Giovanni a Teduccio. Il Direttore dei Lavori ha predisposto pertanto, idoneo Ordine di Servizio per la ripresa dei lavori concedendo un periodo di ulteriori 6 (sei) mesi per il completamento degli stessi da eseguirsi entro e non oltre il 21 aprile 2015. Le ulteriori lavorazioni sono state ultimate il 10 marzo 2015;

- in data 30 marzo 2015 il Direttore dei lavori ing. Ugo BARDI ha redatto la relazione sullo stato finale dei Lavori, per l'importo complessivo di € 1.291.383,78, comprensivo di € 27.361,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, così ripartito:

a) per lavorazioni previste nel contratto e nell'atto aggiuntivo	€ 1.241.802,32
b) per lavorazioni aggiuntive, necessarie alla funzionalità dell'opera e meritevoli di collaudo	€ 22.220,59
c) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 27.361,88
<b>Totale</b>	<b>€ 1.291.383,78</b>

- la Commissione di Collaudo, con atto unico di collaudo comprensivo della Relazione di Collaudo Tecnico Amministrativo ai sensi dell'art.225 del D.P.R. n.207/2010 e del Verbale di visita finale ai sensi dell'art.223 del D.P.R. n.207/2010, in data 30 settembre 2021 ha rilasciato il Certificato di Collaudo ai sensi dell'art.229 del D.P.R. n. 207/2010, dei lavori per la "Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento", sottoscritto per accettazione senza riserve dall'impresa, determinando il residuo credito dell'impresa in € 29.483,78 oltre IVA al 10%.

#### Rilevato che:

- con Delibera di C.C. n. 42 del 04 luglio 2023 il Comune di Napoli ha approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
- con Delibera di C.C. n.50 del 31 luglio 2023 il Comune di Napoli ha approvato la Variazione Generale di Assestamento ex art. 175 c. 8 e Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193 del D.Lgs. n.267/2000.

#### Dato atto che:

- delle somme impegnate rispetto al quadro economico voce LAVORI, ad oggi sono stati liquidati e pagati € 1.261.900,00 oltre IVA al 10 % pari a € 126.190,00 per complessivi €1.388.090,00 come segue:
  - ✓ sul capitolo di spesa 290811, codice bilancio 2090401 € 1.000.000,00 e corrispondente IVA al 10% pari a € 100.000,00, per un totale complessivo di € 1.100.000,00 su impegno 12347/2011;
  - ✓ sul capitolo di spesa 290812, codice bilancio 2090401 € 201.529,86, e corrispondente IVA al 10% pari a € 20.152,99 per un totale complessivo di € 221.652,85 su impegno 12609/2012;
  - ✓ sul capitolo di spesa 36150, codice bilancio 1080303 € 60.397,41, e corrispondente IVA al 10% pari a € 6.039,74 per un totale complessivo di € 66.437,15 su impegno 9787/2012
- delle somme impegnate sul capitolo di spesa 36150 codice bilancio 1080303 rispetto al quadro economico voce B – SOMME A DISPOSIZIONE sono stati liquidati e pagati € 21.510,07 per costituzione fondo ai sensi dell'art. 92, D.Lgs. 163/2006 per lavori di "Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento" su impegno 9776/2011 per "Spese tecniche" (€ 20.128,11) e "IRAP su spese tecniche" (€ 1.381,96);
- sul capitolo di spesa 36150, in sede di Revisione dei Residui del Rendiconto 2015, per mero errore, è stato cancellato l'importo di cui all'impegno 9779 del 15 novembre 2011, pari ad € 25.000,00 per "Imprevisti su lavori di trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento" e, in sede di Riaccertamento dei Residui Attivi e Passivi per la formazione del Rendiconto 2016, per mero errore, è stato cancellato l'importo di cui all'impegno 9787 del 26 settembre 2012, pari ad € 7.460,42 relativi alla "Realizzazione delle opere previste dalla perizia di variante e suppletiva dei lavori di trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento";
- per procedere alla liquidazione e al pagamento di quanto ancora dovuto all'impresa a saldo dello stato finale dei lavori si è reso necessario inserire nel Bilancio di Previsione 2023/2025, sul capitolo 209802, codice di bilancio 09.04-2.02.01.04.002, annualità 2023, l'importo totale di € 32.432,16 (€ 29.483,78 a saldo del credito residuo all'impresa, ed € 2.948,38 per IVA al 10%)

#### Ritenuto:

- di procedere alla presa d'atto e all'approvazione del Certificato di Collaudo dei lavori di "Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento", CUP B63J10001180005 - CIG 1804962DBF, che viene allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
- di impegnare sul capitolo 209802, codice di bilancio 09.04-2.02.01.04.002, annualità 2023, l'importo totale di € 32.432,16 (€ 29.483,78 a saldo del credito residuo all'impresa, ed € 2.948,38 per IVA al 10%) per il pagamento di quanto ancora dovuto all'impresa a saldo dello stato finale dei lavori.

**Visti:**

- la Relazione di Collaudo Tecnico Amministrativo sui lavori ai sensi dell'art.225 del D.P.R. n.207/2010;
- il Verbale di visita finale sui lavori ai sensi dell'art. 223 del D.P.R. n.207/2010;
- il Certificato di Collaudo dei lavori ai sensi dell'art. 229 del D.P.R. n. 207/2010;
- l'art.234 c. 2, D. Lgs.207/2010 e ss.mm. e ii.;
- l'art.138, comma 2 del D. Lgs.163/2006;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

**Attestato:**

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;
- che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento, per gli aspetti tecnici, è stata espletata per gli aspetti amministrativi dall'I.D.E.F. Dr. Alberto SANTORO;
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. e ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da parte del RUP e della Dirigenza che adotta il presente atto;
- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 229 del DPR n. 207/2010, come riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

**DETERMINA**

- di prendere atto e approvare il Certificato di Collaudo che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale, relativo ai lavori di *"Trasformazione dell'impianto di San Giovanni a Teduccio in stazione di sollevamento"* eseguiti dalla ditta Simeone Nicola e Figlio s.r.l., ad oggi trasformata in SIMEONE S.p.A., con sede legale a Poggio Imperiale (FG), alla Piazza Imperiale n.25, P. IVA 01998440711, dal quale risulta un credito residuo per l'impresa esecutrice dei lavori pari a € 29.483,78 oltre IVA al 10%.;
- di impegnare sul capitolo di spesa 209802, codice di bilancio 09.04-2.02.01.04.002, COMPETENZA 2023, Bilancio 2023-2025, l'importo totale di € 32.432,16 (€ 29.483,78 a saldo del credito residuo all'impresa, ed € 2.948,38 per IVA al 10%) in favore della ditta Simeone Nicola e Figlio s.r.l., ad oggi trasformata in SIMEONE S.p.A., con sede legale a Poggio Imperiale (FG), alla Piazza Imperiale n.25, P. IVA 01998440711 per la liquidazione e il pagamento di quanto ancora dovuto a saldo dello stato finale dei lavori a tacitazione di ogni suo avere per quanto attiene ai lavori in parola;
- di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva costituita mediante Polizza Fideiussoria n. 101/00A0370522 del 02 maggio 2013, emessa dalla Groupama Assicurazioni;
- di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 D.Lgs.n.267/2000 così come coordinato con D.Lgs.n.118/2011 coordinato e integrato dal D. Lgs.n.126/2014.

**Allegati:**

- All\_1067K\_004\_01.

*Sottoscritta digitalmente da*  
Il Dirigente  
Arch. Salvatore IERVOLINO

*Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.*